
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2923 DEL 04/11/2024

Oggetto

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP 
“FORNITURA DI AUTOBUS ELETTRICI - EDIZIONE 2” - LOTTO 1 CIG 
97853885A1
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP 
“FORNITURA DI AUTOBUS ELETTRICI - EDIZIONE 2” - LOTTO 1 CIG 
97853885A1
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTE le Determinazioni Sindacali n. 35 del 30/03/2023 e n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Giacomo 
VILLARI l’incarico di funzione dirigenziale del 3° Settore “Polizia Locale” e l’incarico di Dirigente – Comandante della P.L.;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 17 comma 1, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti “…prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PREMESSO:

- che il Comune di Milazzo è beneficiario di un finanziamento, ripartito su più annualità, a valere sul Piano Strategico Nazionale 
della Mobilità Sostenibile (PSNMS), finalizzato all’acquisto di autobus elettrici e realizzazione di infrastrutture di ricarica, per 
l’implementazione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale;

- che in data 08/08/2023 il Comune di Milazzo ha sottoscritto con la Città Metropolitana di Messina, quale soggetto attuatore del 
PSNMS, l’Accordo per l’attuazione delle misure previste;

DATO ATTO che per le annualità 2019-2023 e 2024-2028 la quota di competenza del Comune di Milazzo è pari ad € 1.059.470,00;

AVUTI A RIGUARDO i principi generali di cui al Titolo I del D. Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che in relazione ai mezzi da adibire al TPL, compatibilmente, con le risorse disponibili è possibile identificare nel periodo 
di riferimento, sino al 2028, il fabbisogno di n. 1 mezzo elettrico con capacità di 52 posti (ovvero 48 oltre con n. 2 posti per portatori 
di handicap), dotato di colonnina di ricarica;

CONSIDERATO:

- che è attivo su CONSIP un Accordo Quadro per la fornitura diretta di autobus elettrici con le suddette caratteristiche;
- che in relazione al suddetto fabbisogno è disponibile il Lotto 1 “Autobus Corti (7-8 metri) - CIG97853885A1;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

- che dal configuratore predisposto dal CONSIP risulta maggiormente conveniente l’acquisto del modello e-Atak prodotto da 
Karsan Otomotiv Sanayii ve Tic. A.Ş. e distribuito in Europa da KARSAN Europe S.r.l. con un costo di € 471.028,00, inclusi 
optional, oltre IVA 22% pari ad € 103.626,16, per complessivi € 574.654,16, inclusi gli optional;

PRECISATO:

- che l’acquisto di n. 1 autobus elettrico modello e-Atak prodotto da Karsan Otomotiv Sanayii ve Tic. A.Ş. e distribuito in Europa 
da KARSAN Europe S.r.l. disponibile sul Lotto 1 è parte di un programma di acquisto più ampio per il valore disponibile sino 
al 2028, sopra richiamato, pari ad € 1.059.470,00;

- che il suddetto intervento è inserito nel Programma Biennale dei Beni e Servizi;
- che al Programma di Acquisto, nell’ambito del suddetto Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile, è associato il 

CUP Master B70J21000020001 ed il relativo CUP H50I24000010001 della Città di Milazzo;

VISTI e RICHIAMATI:

- la Legge 136/2010 e ss.mm.ii. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”;

- il D. Lgs. n. 159/2011 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia 
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- la Delibera di G.M. n. 190 del 12/07/2006 che approva l’adesione al “Protocollo di Legalità tra il Ministero dell’Interno, la 
Regione Siciliana, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, le Prefetture della Regione Siciliana, l’INPS e l’INAIL”, meglio 
conosciuto come “Protocollo di Legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa”;

ATTESO che la procedura verrà espletata mediante l’utilizzo della Piattaforma MePA – Mercato della Pubblica Amministrazione 
disponibile sul sito www.acquistinretepa.it al fine di consentire la tracciabilità di tutte le fasi della procedura, nonché l’inviolabilità 
delle buste elettroniche contenenti le offerte;

EVIDENZIATO che la procedura di affidamento in adesione ad Accordo Quadro CONSIP risulta codificata secondo le regole 
dell’Accordo Quadro stesso e per il quale, a seguito di configurazione del mezzo, risulta maggiormente conveniente l’affidamento 
della fornitura all’operatore economico KARSAN Europe S.r.l. relativamente al modello e-Atak;

VISTI i seguenti elaborati redatti da CONSIP e precisamente:

• Guida all’Accordo Quadro;
• Capitolato d’Oneri;
• Capitolato Tecnico e relative Appendici A e B;
• Schema di Accordo Quadro;

DATO ATTO che per la fornitura di che trattasi è possibile rassegnare il seguente Quadro Tecnico Economico:

A. Importo Affidamento

A1. Autobus e-Atak 435.000,00 € 

A2. Optional 36.028,00 € 

Totale Importo a b.a. (A) 471.028,00 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1. IVA 22% 103.626,16 € 

B2. Spese Tecniche (incentivi art. 113 del Codice) 9.420,56 € 

B3. ANAC 250,00 € 

Totale Somme a Disposizione (B) 113.296,72 € 

Totale QTE 584.324,72 € 

RITENUTO:

http://www.acquistinretepa.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- di procedere alla scelta del contraente attraverso affidamento diretto in adesione ad Accordo Quadro CONSIP  denominato 
“FORNITURA DI AUTOBUS ELETTRICI - EDIZIONE 2” - Lotto 1 CIG97853885A1, avvalendosi della Piattaforma di e-
procurement MePA raggiungibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 autobus urbano all’operatore economico KARSAN Europe S.r.l., cod. 
fisc./P.IVA 11234150016, con sede legale Corso Vittorio Emanuele II 72 - 10128 Torino, per l’importo di € 471.028,00 oltre 
IVA 22% pari ad € 103.626,16;

DATO ATTO:

- che nella fase di esecuzione dell’appalto il RUP procederà alla verifica del rispetto della disciplina in materia di subappalti, 
nonché quella correlata al “durc di congruità”, per quanto applicabile;

- che qualora l’O.E. affidatario richieda di ricorrere al subappalto, il RUP verificherà quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 
36/2023 in relazione alla parità di trattamento economico e normativo, nonché all’applicazione dei medesimi CCNL;

VERIFICATO che l’intervento trova capienza al cap. 1390-0, Missione 1 - Programma 2 - Titolo 2, del corrente esercizio finanziario 
2024;

VISTI:

• il DPCM 17/04/2019 ed il Decreto MIT n. 71 del 06/02/2021;
• l’Accordo tra Città Metropolitana di Messina ed il Comune di Milazzo dell’08/08/2023; 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 

pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

(art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 24/10/2024 recante “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026. Articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati di:

1. APPROVARE l’acquisto di n. 1 autobus corto (7-8 metri) elettrico, comprensivo di colonna di ricarica, per il complessivo 
importo di € 584.324,72 secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

A. Importo Affidamento

A1. Autobus e-Atak 435.000,00 € 

A2. Optional 36.028,00 € 

Totale Importo a b.a. (A) 471.028,00 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1. IVA 22% 103.626,16 € 

B2. Spese Tecniche (incentivi art. 113 del Codice) 9.420,56 € 

B3. ANAC 250,00 € 

Totale Somme a Disposizione (B) 113.296,72 € 

http://www.acquistinretepa.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Totale QTE 584.324,72 € 

2. AFFIDARE, in adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato “FORNITURA DI AUTOBUS ELETTRICI - EDIZIONE 
2” - Lotto 1 CIG 97853885A1, la fornitura all’operatore economico KARSAN Europe S.r.l., cod. fisc./P.IVA 11234150016, con 
sede legale Corso Vittorio Emanuele II 72 - 10128 Torino, per l’importo di € 471.028,00 oltre IVA 22% pari ad € 103.626,16;

3. ACCERTARE la complessiva somma di € 584.324,72 alla risorsa 390-0 codice 40200.01.00003900:
4. IMPEGNARE la somma di € 574.654,16, di cui € 103.626,16 per IVA 22%, in favore dell’operatore economico di cui al 

precedente punto 2, sul cap. 1390-0 codice 10022.02.00013900, es. fin. 2024;
5. IMPEGNARE la somma di € 250,00 in favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione secondo quanto stabilito con 

Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 - autofinanziamento 2024 emanata dalla stessa Autorità;
6. DARE ATTO che si procederà all’impegno della somma per Spese Tecniche all’esito della procedura di affidamento ed alla 

sottoscrizione del verbale di avvio della commessa;
7. DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono assunte d’ufficio dall’ing. Giacomo VILLARI, Dirigente 

- Comandante della P.L.;
8. NOMINARE altresì l’arch. Annamaria PRESTIPINO e la dott.ssa Rosanna CRISAFULLI, in forza presso il 3° Settore, 

rispettivamente quale Direttore per l’Esecuzione della Commessa e Supporto Amministrativo al RUP ed al DEC;
9. DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;
10. PROVVEDERE, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale all’indirizzo 
www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)

http://www.comune.milazzo.me.it

